1

平成２７年度 第１４回教育研究評議会議事要旨

１．日 時  平成２８年２月３日（水）１３：４５～１５：４４

２．場 所  百周年中村記念館 特別会議室

３．出席者  学長，理事（大学改革・教育・情報担当），理事（研究・産学連携担当），

理事（学生・附属図書館担当），理事（労務・財務担当），

副学長（国際担当），副学長（入試・広報担当），副学長（評価担当），

副学長（経営戦略担当），

工学研究院長，情報工学研究院長，生命体工学研究科長，

副工学研究院長（副工学部長），副工学研究院長（副工学府長），

副情報工学研究院長（副情報工学部長），

副情報工学研究院長（副情報工学府長），

副生命体工学研究科長，春山教授，西野教授

４．列席者  羽野監事，赤木監事，学長特別補佐（ＩＲ担当），

学長特別補佐（ｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ担当），戸畑・若松キャンパス技術部技術長

５．議事要旨確認

平成２７年度第１３回（平成２８年１月６日）教育研究評議会の議事要旨（案）につ

いて確認が行われ，了承された。

６．審議事項

（１）教育職員の選考について               （資料１，別綴資料１）

情報工学研究院長から，次の教育職員の選考について説明があり，審議の結果，了

承され，役員会に付議することとした。

情報工学研究院 機械情報工学研究系 精密システム部門

教授 １名（昇任，任期なし）

（２）教育職員選考委員会の設置に伴う委員の選出について        （資料２）

学長から，本日の役員会で設置が決定された教育職員選考委員会のうち，教育研究

評議会が指名する委員の選出について説明があり，審議の結果，次のとおり了承され

た。

① 工学研究院 先端機能システム工学研究系 先端機能システム工学部門

教授 １名（任期なし）

〔 小田部 荘司 副学長 ， 中尾 基 学長特別補佐 〕

② 工学研究院 先端機能システム工学研究系 先端機能システム工学部門

教授 １名（任期なし）

〔 小田部 荘司 副学長 ， 花本 剛士 教授 〕

③ 情報工学研究院 機械情報工学研究系 精密システム部門

准教授 １名（任期なし）

〔 鶴田 隆治 理事 ， 森江 隆 副生命体工学研究科長 〕

2

④ イノベーション推進機構 産学連携・URA領域

教授又は准教授 １名（任期：平成３１年３月３１日迄）

〔 尾家 祐二 理事 ， 早瀬 修二 生命体工学研究科長 〕

（３）教養教育院への教育職員の移籍等について       （資料３，別綴資料２）

理事（大学改革・教育・情報担当）から，平成２８年度に設置される教養教育院へ

の教育職員の移籍等について説明があり，審議の結果，了承された。

（４）クロスアポイントメント制度による教育職員の出向について     （資料４）

学長から，次の教育職員がクロスアポイントメント制度を利用して出向することに

ついて説明があり，審議の結果，了承された。

なお，エフォートは本学が９５％となる旨補足説明があった。

対象者：工学研究院 機械知能工学研究系 教授 大屋 勝敬

生命体工学研究科人間知能システム工学専攻 准教授 我妻 広明

相手方：国立研究開発法人 産業技術総合研究所（産総研）

期 間：平成２８年３月１日から平成２９年３月３１日まで

（５）昇任適格審査委員会の審査結果について            （別綴資料３）

工学研究院長及び情報工学研究院長から，昇任適格審査委員会の審査結果について

説明があり，審議の結果，了承された。

（６）教養教育院設置に伴う学内規則の改正について           （資料５）

   総務課長から，教養教育院の設置に伴う学内規則の改正について説明があり，審議

の結果，一部規則を修正のうえ，了承された。

なお，「規程」以下の学内規則については，３月の本会議で審議及び報告する旨，補

足説明があった。

（７）国際戦略室規則の一部改正及び MSSC事業推進室規則の廃止について  （資料６）

   国際課長から，MSSC事業推進室の業務を国際戦略室が担うことに伴い，国際戦略室

規則等を改廃することについて説明があり，審議の結果，了承された。

（８）平成２７年度大学機関別認証評価における評価結果（案）に対する意見の申立てに

ついて                             （資料７）

   副学長（評価担当）から，大学機関別認証評価における評価結果（案）に対する意

見の申し立てについて説明があり，審議の結果，資料の表記を一部修正することで，

了承された。

（９）本学と九州職業能力開発大学校による教育及び訓練に関する交流協定について

（資料８）

   学務課長から，本学と九州職業能力開発大学校との間で教育及び訓練（実習）に関

3

する交流協定の締結することについて説明があり，審議の結果，了承された。

（10）大学間国際交流協定の締結について                （資料９）

 副学長（国際担当）から，次の大学と大学間国際交流協定を締結することについて

説明があり，審議の結果，了承された。

①ホーチミン科学大学（ベトナム・更新）

②北京科技大学（中国・更新）

③モンゴル国立大学（モンゴル・新規）

④インデペンデント大学（バングラデシュ・新規）

７．報告事項

（１）専門職教員選考委員会の設置について               （資料 10）

学長から，次の専門職教員の採用に係る専門職教員選考委員会の設置について報告

があった。

アドミッション・オフィス 教授，准教授，講師又は助教（専門職）

１名 （任期３年）

なお，業務の必要性等により，雇用期間の延長または任期無しのポストに移行する

際は，業務遂行状況等の審査をする旨補足説明があった。

（２）特任教授の選考について                     （資料 11）

学長から，本日の臨時役員会で承認された特任教授の選考について報告があった。

（３）客員教授等の称号授与について                  （資料 12）

学長から，本日の臨時役員会において平成２８年４月１日付けで特命教授及び客員

教授等の称号を授与することとした旨の報告があった。

（４）国立大学法人等監事協議会「監事監査に関する指針」について    （資料 13）

   監事から，国立大学法人等監事協議会「監事監査に関する指針」が平成２７年１１

月５日付で改定された経緯，及び指針の概要について報告があった。

（５）平成２８年度学年暦について                   （資料 14）

学務課長から，平成２８年度の学年暦について部局ごとに決定した旨報告があった。

（６）部局間国際交流協定の締結について                （資料 15）

工学研究院長及び生命体工学研究科長から，次の大学との部局間国際交流協定等を

締結したことについて報告があった。

①工学部と航空宇宙高等学院（フランス・更新）

②生命体工学研究科とオストラバ工科大学電気・コンピュータサイエンス学部

（チェコ・新規）

4

（７）平成２８年度一般入試，推薦入試Ⅱ及び私費外国人留学生入試の出願状況について

（資料 16）

副学長（入試・広報担当）から，平成２８年度一般入試，推薦入試Ⅱ及び私費外国

人留学生入試の出願状況について報告があった。

（８）経営協議会学外委員について                   （資料 17）

   学長から，平成２８年度経営協議会学外委員が確定したことについて報告があった。

（９）平成２８年度の会議開催予定について               （資料 18）

   総務課長から，平成２８年度の役員会及び教育研究評議会の開催日について報告が

あった。

８．その他

（１）教育研究評議会の次回開催日について

平成２８年３月２日（水）午後１時３０分から百周年中村記念館特別会議室で開催

する予定。